№ 1 – 100/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 февраля 2024 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фаткуллина А.З., при секретаре Кагармановой А.И.,

с участием:

государственного обвинителя Багманова И.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника в его интересах – адвоката Галина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый Галин, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159,3 УК РФ). Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... около 23.00 часов Галин, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в ... д.... Республики Башкортостан, где надев на себя куртку, принадлежащую ФИО, обнаружил в кармане банковскую карту с банковским счетом №..., эмитированную Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» на имя ФИО, с функцией бесконтактной оплаты, после чего у Галина возник преступный умысел на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, принадлежащего ФИО, путем совершения покупок товаров в магазинах, расположенных на территории ... Республики Башкортостан. 

... в 07:09 часов (по московскому времени) Галин, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Продуктовый», расположенном в ... д.... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 120 рублей, принадлежащие ФИО

... в 10:47 часов (по московскому времени) Галин, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Тантана», расположенном в ... д.... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 562 рублей, принадлежащие ФИО

... в 10:48 часов (по московскому времени) Галин, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Тантана», расположенном в ... д.... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 893 рублей, принадлежащие ФИО

... в 10:50 часов (по московскому времени) Галин, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Тантана», расположенном в ... д.... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 936,29 рублей, принадлежащие ФИО

... в 10:53 часов (по московскому времени) Галин, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Продуктовый», расположенном в ...В по ... д.... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 405 рублей, принадлежащие ФИО

... в 10:55 часов (по московскому времени) Галин, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Тантана», расположенном в ... д.... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 506,80 рублей, принадлежащие ФИО

... в 11:26 часов (по московскому времени) Галин, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Продуктовый», расположенном в ... д.... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 64 рублей, принадлежащие ФИО

... в 11:27 часов (по московскому времени) Галин, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в «Продуктовый», расположенном в ... д.... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитил с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 200 рублей, принадлежащие ФИО

Похищенными денежными средствами Галин распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО материальный ущерб на общую сумму 3 687 рублей 09 копеек.

Подсудимый Галин вину в совершении преступления, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ в связи с чем, с согласия всех участников судебного процесса, были оглашены его показания, данные им в качестве подозреваемого, из которых следует, что ... он находился в гостях у родственницы ФИО ФИО по адресу: .... Там же находились и другие гости. Они отмечали день рождения его брата, ФИО1 выпивал спиртное. Вечером, примерно в 23:00 часов они с братом, сыном его родственницы, ФИО выходили на улицу покурить, и он надел куртку брата. В кармане его куртки он обнаружил банковскую карту зеленого цвета платежной системы «МИР», также на ней был значок бесконтактной оплаты вай-фай. В этот момент у него возник умысел на хищение данной банковской карты и последующем хищении денежных средств со счета данной карты, и он переложил эту карту в карман своих брюк. После они вернулись в дом, и банковская карта оставалась также в кармане его брюк. Он побыл немного в гостях, после чего ушел. В гостях он много выпил спиртного, и похитив банковскую карту, он не воспользовался ею в этот же день. Ночевать он пошел к своему знакомому по имени ФИО, проживающему в .... Ему про похищенную банковскую карту он ничего не говорил и ее не показывал. На следующий день, ... он проснулся, вспомнил про похищенную банковскую карту и решил воспользоваться ею, совершив покупку в каком-нибудь магазине. Он отправился в магазин д. ... Республики Башкортостан, где решил проверить, имеются ли на банковской карте денежные средства. Он купил в данном магазине пачку сигарет «Корона» стоимостью 120 рублей, оплатил покупку похищенной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, пин-код не вводил. Далее он направился к знакомому по имени ФИО, и когда он находился у него, к нему подошел ФИО. Он им про похищенную карту ничего не говорил, ее не показывал. В ходе разговора он узнал, что ФИО собирается ехать в д. ... Республики Башкортостан. Он попросил взять его с собой, он согласился, и они поехали в д. Байназарово на его автомашине марки «...». Приехав туда, он отправился в магазин «Тантана», расположенный по адресу: ..., д. Байназарово, .... В магазине он купил спиртное, насколько он помнит, 2 бутылки водки «Дикий мёд» объемом 0,7 литров, 4 бутылки водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 литров, пиво «Охота» объемом 1,5 литра и пачку сушеного кальмара. Покупки делал несколькими платежами, чтобы сумма не превышала 1000 рублей, так как знал, что свыше 1000 рублей необходимо ввести пин-код. Так, в магазине «Тантана» он совершил покупки, расплатившись похищенной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, пин-код при этом не вводил. Далее он зашел в соседний магазин, где приобрел 1 пачку сигарет «Корона» и 2 палки копченой колбасы. Расплатился также похищенной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, пин-код не вводил. После этого они поехали обратно, и по пути он попросил Ахнафа остановиться в одном из магазинов д. ... РБ. В магазине он хотел себе купить теплые вещи, выбрал теплый спортивный костюм стоимостью 2000 рублей, попытался расплатиться похищенной банковской картой, но выдавало ошибку, попробовав два раза оплатить данный товар, он в итоге купил шапку стоимостью 200 рублей и дыню стоимостью 64 рубля, расплатившись похищенной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, после чего вышел из магазина. После они поехали в д. ..., где он распивал спиртное со своим знакомым ФИО у него дома. Куда он дел похищенную банковскую карту, он не помнит, так как сильно опьянел, скорее всего потерял либо выбросил. Свою вину в хищении банковской карты и хранящихся на ней денежных средств он признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб в сумме 3687 рублей 09 копеек возместил добровольно. (Л.д.175-178).

После оглашения показаний Галин их подтвердил в полном объеме.

Кроме признания вины, его виновность подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Потерпевшая ФИО надлежащим образом извещенная в судебное заседание не явилась, в связи с чем, с согласия всех участников судебного процесса, были оглашены её показания, из которых следует, что у нее есть банковская карта ПАО «Сбербанк России» зеленого цвета с банковским счетом №..., на которой ее фамилия и иные данные не написаны, только указан номер карты и CVC-код. Номер банковской карты в настоящее время в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» не отражается. На данную банковскую карту перечисляются ее пособия. ... около 19:00 часов она со своим мужем ФИО поехали в магазин для того, чтобы купить продукты питания. Она взяла свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и отдала мужу, который положил ее во внутренний карман своей куртки. В магазине что-то случилось с терминалом, поэтому она перевела денежные средства переводом продавцу. При этом ее банковская карта находилась во внутреннем кармане куртки ее мужа. После совершения покупок они вышли из магазина, сели в машину и поехали домой. Ее банковскую карту муж не доставал из кармана, и она все время лежала в кармане его куртки. На счету банковской карты находились денежные средства в сумме около 7000 рублей. ... они с мужем ездили в гости к его маме ФИО. Помимо их у нее в гостях были еще люди, в том числе ФИО1. Свою банковскую карту она не брала с момента совершения покупок в магазине, она также оставалась во внутреннем кармане куртки ее мужа. В тот вечер она не проверяла, лежит ли банковская карта в кармане куртки мужа или нет, думая, что она находится там. Ее муж также не пользовался данной банковской картой в данный период времени, не доставал ее и никуда не перекладывал. ... около 15:00 часов она хотела оплатить за мебель около 5000 рублей. Она зашла в мобильное приложение Сбербанк Онлайн, хотела перевести деньги, но увидела, что на счету осталось только около 1000 рублей. Она зашла в историю операций в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» и увидела, что ... в 07:09 часов в д. ... РБ по ее карте была осуществлена покупка в магазине на сумму 120 рублей. Затем в этот же день по моей банковской карте была осуществлена покупка в магазине д. ... РБ в 10:47 часов на сумму 562 рубля, в 10:48 часов на сумму 893 рубля, в 10:50 часов на сумму 936,29 рублей, в 10:53 часов на сумму 405 рублей, в 10:55 часов на сумму 506,80 рублей. Далее в этот же день была попытка списания денежных средств с ее банковской карты в магазине д. ... РБ в 11:26 часов на сумму 2000 рублей, однако, операция не прошла, так на банковском счету ее карты не хватало денежных средств для оплаты. После этого в этом же магазине в 11:26 часов была совершена покупка на сумму 64 рубля. После этого опять была попытка списания денежных средств в сумме 2000 рублей в 11:26 часов, но она снова была отклонена по той же причине, что и в первый раз. После этого была вновь совершена покупка по ее банковской карте в 11:27 часов на сумму 200 рублей. Она посмотрела, где ее банковская карта, но нигде ее не нашла. Также она спросила у мужа по поводу ее банковской карты, но он не знал, где она. ... ни она, ни ее муж ФИО данной банковской картой не пользовались. Данную банковскую карту она не заблокировала, так как на нее ей перечисляют пособия, но остаток денежных средств она с нее перевела на другой свой банковский счет. В последующем она пользовалась данным банковским счетом только в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн», переводя поступившие денежные средства на него на другой свой банковский счет. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 3687,09 рублей, который в настоящее время ей возмещен. Также она дополнила, что в части попытки списания 4000 рублей претензий не имеет, так как реальный материальный ущерб ей причинен не был. Также она отметила, что в предоставленной ею банковской выписке время операций отражается по московскому времени. Также дополнила, что в допросе от ... она указала время согласно данным из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», сейчас сообщила время согласно выписке из банка, предоставленной ею ранее. Из справки из банка «Сбербанк» известно, что время операций от ..., указанное в выписке, соответствует действительности. (Л.д.162-164).

Свидетель ФИО надлежащим образом извещенная в судебное заседание не явилась, в связи с чем, с согласия всех участников судебного процесса, были оглашены её показания, из которых следует, что ... она была на работе в магазине ИП ФИО «Продуктовый», расположенном в д. ... РБ. Утром к ним в магазин заходил ФИО1, покупал сигареты «Корона». Делая покупку, он сказал, что не знает, есть ли на банковской карте деньги, и чтобы проверить, оплатил данной картой покупку на сумму 120 рублей, приложив ее к терминалу оплаты, не вводя пин-код. После успешной оплаты он вышел из магазина и ушел в неизвестном ей направлении. (Л.д.55-57).

Свидетель ФИО надлежащим образом извещенная в судебное заседание не явилась, в связи с чем, с согласия всех участников судебного процесса, были оглашены её показания, из которых следует, что ... она находилась на рабочем месте в магазине ИП ФИО2 «Продуктовый», расположенном в д. ... Республики Башкортостан. В этот день к ним в магазин заходил неизвестный ей мужчина, одетый в куртку с красным капюшоном. Точное время его прихода она не помнит, но точно, помнит, что это было в первой половине дня. Она ранее сообщила, что он приходил примерно в 11:30 часов, однако, это время она сказала примерно, на момент дачи показаний она не уверена, что он приходил именно в это время. Он пытался купить костюм стоимостью 2000 рублей и оплатить банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, но у него запрашивался пин-код, но мужчина вводил неверно, в связи с чем оплатить покупку он не смог. Пробовал он два раза, но оплата не проходила. В итоге он купил дыню и шапку стоимостью 200 рублей и расплатился этой же банковской картой путем ее прикладывания к терминалу оплаты, не вводя пин-код. После покупки он вышел из магазина. О том, что банковская карта похищена, она не знала. (Л.д.159-161).

Кроме того, вина подсудимого Галина подтверждается полученными с требованиями уголовно-процессуального закона письменными доказательствами.

Согласно заявлению ФИО от ..., последняя обратилась в отдел полиции и просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ... с банковской карты оплачивало купленные товары на обую сумму 3607,09 рублей. (Л.д.4).

Из протокола осмотра места происшествия от ... с приобщенной к нему фототаблицей видно, что осмотрен ...А по ... д.... РБ, где был обнаружен сотовый телефон, принадлежащий ФИО, со скриншотами истории операций в мобильном приложении «Сбербанк-онлайн» от .... (Л.д.6-15).

Из протокола осмотра места происшествия от ..., видно, что осмотрен ... д.... РБ. (Л.д.16-18).

Из протокола осмотра места происшествия от ... с приобщенной к нему фототаблицей, видно, что осмотрено торговое помещение магазина «Продуктовый», расположенного в ... д.... РБ, в ходе которого изъят CD-R диск с видеозаписью от .... (Л.д.41-44).

Из протокола осмотра места происшествия от ... с приобщенной к нему фототаблицей видно, что осмотрено торговое помещение магазина «Продуктовый», расположенного в ... д.... РБ. (Л.д.45-48).

Из протокола осмотра места происшествия от ... с приобщенной к нему фототаблицей видно, что осмотрено торговое помещение магазина «Тантана», расположенного в ... д.... РБ. (Л.д.49-51).

Из протокола осмотра места происшествия от ..., с приобщенной к нему фототаблицей видно, что осмотрено торговое помещение магазина «Продуктовый», расположенного в ...В по ... д.... РБ. (Л.д.52-54).

Согласно расписки от ... ФИО получила от ФИО1 денежные средства в сумме 3687,09 рублей в счет возмещения ущерба. (Л.д.75). 

Из протокола осмотра предметов от ..., видно что осмотрены: копия выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк России» с банковским счетом №..., скриншоты операций мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», которые признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства. (Л.д.76-78).

Из протокола осмотра предметов от ... видно, что осмотрены: CD-R диск с видеозаписью от ..., изъятый в ходе осмотра места происшествия от ... из магазина «Продуктовый», расположенного по адресу: РБ, ... (л.д.79-81), которые постановлением от ... признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства. (Л.д. 82).

Из протокола осмотра предметов от ..., видно, что осмотрены: электронная справка, предоставленная ПАО «Сбербанк России», которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства. (Л.д.166-167). Которая постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., признана и приобщена в качестве вещественного доказательства электронная справка, предоставленная ПАО «Сбербанк России».(Л.д.168).

Огласив показания подсудимого, потерпевшей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину Галина в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, доказанной.

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении Галиным кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета.

С учетом изложенного, содеянное Галиным надлежит квалифицировать как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) - преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что подсудимый Галин надев на себя куртку, принадлежащую ФИО. обнаружил в кармане банковскую карту с банковским счетом №..., эмитированную Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» на имя ФИО, с функцией бесконтактной оплаты, после чего у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение денег путем совершения покупок товаров в магазинах, расположенных на территории ... Республики Башкортостан.

Об умысле подсудимого Галина на похищение денежных средств с карты ФИО свидетельствует характер и последовательность его действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно то, что он с банковского счета №..., банковской карты ПАО «Сбербанк России», выданной на имя ФИО совершал покупки в магазинах города в общей сумме 3687 рублей 09 копеек.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и характеризующие его данные.

При назначении наказания суд в качестве данных характеризующих личность Галина учитывает, что он участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что Галин вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, полное возмещение ущерба.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности Галина, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить Галину наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает возможным также не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

При этом, учитывая данные о личности Галина, его отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления Галина без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное Галину И.Ш. наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Разъяснить Галину И.Ш. порядок и основания отмены условного осуждения и продления испытательного срока, предусмотренные ст.74 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: копии документов, CD-R диск – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий судья: А.З. Фаткуллин